

też przywilejem prasy, lecz konsekwencyą przywileju posłów, którzy fałszują jego myśl, rozszerzając swoją nietykalność do plodów pióra obcego. Dajmy jednak na to, że istotnie § 23 znosi § 24 ustawy prasowej, że przynajmniej pierwszy ustanawia między innymi wyjątek od przepisu drugiego, jakkolwiek tego, wbrew ustawodawczym zwyczajom, nie wskazuje wyraźnie. Cóż z tego wynika? Czy prawnie możliwosc obejścia ustawy uprawnia postać do jej obchodzenia? Bynajmniej. Tylko tak samo, jak wykluczenie sądowego ścigania posła za przestępstwa popełnione słowem w parlamencie, nie oznacza bynajmniej wolności dla niego popełniania przestępstw, jak od tego jest w Izbie prezydent, aby do popełniania przestępstw nie dopuszczał, tak i w danym przypadku prezydent nie obowiązany jest dozwolić odczytania interpelacji lub wygłoszenia mowy, nie dozwolić na przekroczenie § 24 ustawy prasowej.

Odnosząc do strony politycznej, tak argumentuje autor:
Izba, ciało ustawodawcze, stawiło się jako wyższa instancja ponad sąd, ponad judykaturę! Odkąd Monteskiusz wprowadził na kontynent zdrową konstytucyjną doktrynę podziału władz, odkąd stało się prawidłem, że legislatura, reprezentowana przez Koronę i parlament, nie może wdzierać się w zakres egzekutywy reprezentowanej przez Koronę i rząd, ani w zakres judykatury, reprezentowanej przez sądy — oddałmy zatem nowe kryterium dla rozpoznawania rewolucyjnych prądów i zapędów. Każda próba rewolucyjnego rozpoczęcia się od usuwania zatarcia granicy między władzami — oczywiście zawsze na korzyść reprezentacji ludu.

W myśl tych poglądów, autor wyraża się, że parlament austriacki zabawił się w francuski konwent rewolucyjny i powiada, że prezydent ciała ustawodawczego, który *ex officio* wchodzi się w krytykę wyroku sądowego, jest smutnym unikatem, i tak dalej pisze:

Dziwnie, jak wspomnienie o lepszych w Austrii czasach, brzmi nam w uszach oświadczenie republikańskiego prezesa ministrów w parlamencie francuskim: „Rząd nie może się zapuszczać w prawniczy spór z trybunałem kasacyjnym; uchyla czoła przed prawomocnym wyrokiem, przed rzeczczą osadzoną. Nie da się porwać do słów nagany przeciw sądziemu i pozostawia ten przywilej stromkli konwencji socjalnej.” W naszej Izbie, kiedy wczoraj prawica i lewica powstały przy końcu mów głosowaniu, jeden człowiek (hr. Falkenhayn) pozostał na swym krześle. Z namięnością nazwa go dziś N. W. Tagblatt „jedynym duchem negacyi”, gdy w istocie on jeden w całej Izbie, negujący podstawowe zasady władzy przedstawiał afirmacyi!

W końcu autor z goryczą mówi, że jeżeli postępowanie takie miałyby się stać regułą, to zamiast dobudować drugiego pietra psuć grecką architekturę parlamentu, należałoby jego frontem osobliwym napisem, jaki Rabelais umieścił na swoim opactwie: *Fais, ce que voudras!* (Rób, co ci się żywnie podoba).

Powieść Sienkiewicza w Ameryce.

Z Chicogo piszą:
Przed dwoma laty w całym Stanach Zjednoczonych brzmiało imię: „Trilby” — tytuł powieści zmarłego niedawno angielskiego powieściopisarza i karykaturzysty londyńskiego Punch’a, Jerzego Du Mauriera, któremu jedna ta powieść dała sławę i majątek przy schyłku życia.

„Trilby” zachwyca publicznosc amerykańską nadzwyczajną oryginalnością stylu, łączącą powagę angielską z francuską lekkością; tematem, wyzyskującą a la Verne odkrycia i teorie naukowe (w tym wypadku: hypnozy), i wreszcie nową postacią w literaturze angielskiej: dziewczęcia angielskiego, upadłego wskutek otoczenia na bruku paryskim, a jednak zachowującego w sercu czystosc, wrażliwość i tkiliwość lepszej klasy dziewcząt angielskich.

Ten kontrast przyczynił się najbardziej do popularności „Trilby” w Ameryce. Bo Amerykanie, choć szorstcy i często brutalni nawet w obcości, w rzeczy samej są bardzo czułości. Ułębionym dla nich np. przedstawieniem teatralnym jest czuły, wysoce romantyczny melodram, w którym, po długich walkach choćby na pięści (nieraz w takich melodramatach występują bokserzy), otoniwy bohater lub bohaterka zwyciężają, albo też pod wpływem fatum win dawniej popełnionych umierają otoczeni aureolą męczeństwa.

To też i „Poor Trilby” (biedna Trilby) miała powodzenie szalone, ale powodzenie to, oparte na wrażeniu, jakie sprawia np. czulemu sercu widok pięknego, delikatnego kwiatu rzucanego do kałuży, nie mogło być długotrwałe, bo przecież tyle rzeczy stokród ważniejszych istnieje na świecie.

Sława więc „Trilby” minęła, miejsce jej zajęło „Quo Vadis”.

Rozgłos tej powieści nie był tak raptowny, jak „Trilby”, ale właśnie ten rozgłos, wolny z początku, a dopiero później wstępujący, jak śnieżna lawina — zapewnił dziełu Sienkiewicza żywot długotrwały.

Bo „Quo Vadis”, przedstawiając w potężnych zarysach pierwsze chwile chrześcijaństwa, w niezrównany sposób przeciwstawiając słodcy nowej wiary brutalności poganizmu, przesiąknął tak duchem czasu, jak gdyby pisał je uczeń Rybaka, a nie człowiek nowoczesny, któremu od dzieciństwa wpojono zasady danego Kościoła, uważającego wszystkie inne za herezję; malujące zwycięstwo chrześcijaństwa, jako wynik psychologicznego stanu ówczesnego społeczeństwa, wreszcie tak pełny wiary, jak ci przelotni, których opowiada dzieje. „Quo Vadis” — powtarzam — musiało wywrzeć wrażenie silne, głębokie na społeczeństwie, u którego Biblia jest niezbędnym sprzętem domowym, a które jednocześnie pogrążone jest — jak każde inne — w zarzętę walki o pieniądze.

Dla takiego społeczeństwa „Trilby” była sentymentalną i ciekawą zabawką, „Quo Vadis” zaś jest nietlyko potężnym środkiem odzwierciadlenia myśli odgniotącej ją ciałę troski o „businessa”, ale, co glówniejsze, bodźcem do ożywienia ducha wiary.

Ten ostatni czynnik zniewala nas do zwrócenia uwagi na inny rys charakterystyczny amerykańskiego społeczeństwa — rys, który stał się podstawą szalonego powodzenia Sienkiewicza.

Tak więc Ojciec sów. otrzymuje od katolików amerykańskich najwięcej ofiary; tak więc żaden ksiądz lub zakonnik, chodzący po kweście, nie odejda od prawego amerykańskanina z próżniemi rękami; tak więc kiościoty wszelkich sekt i wyznań są tu liczniejsze, niż gdziekolwiek na świecie; tak więc amerykańskim myślow protestantom we wszystkich częściach świata nie brak nigdy funduszy; seminaria, szkoły i szpitale wyznaniowe są zawsze dobrze zaopatrzona. Gdy zaś duchowny jaki, znany z wymowy i uczeń szczerze religijny, jak np. słynny tu pastor Moody, puści się na wędrowkę, aby urządzić w miastach posiedzenia ożyw (revival meetings), to największe sale teatralne, jak np. „Auditorium” w Chicogo, nie mogą pomieścić tych, którzy się tam cisną, by pod wpływem wymowy takiego „ewangelisty” podsyoić w sobie ogień wiary, ożywić uczucia religijne.

I nie gmin tam bywa, bo gmin w naszym tego słowa rozumieniu, w Ameryce nie istnieje, ale ludzie inteligentni — tak mężczyźni, jak kobiety.

Ciekawy jest widok takiego zgromadzenia: Pod wpływem słów mówcy, niektorzy ze słuchaczy klękają i modlą się, ukrywają twarze w dłoniach, inni szlochają, inni, powstawszy w przerwach mowy, za miejsce swoich, głono czynią wyznanie wiary, a cały ten tłum, liczący często po kilka tysięcy głów, słucha wszystkiego w ogromnym skupieniu ducha.

„Quo Vadis” działa na czytelników amerykańskich mniej więcej w ten sam sposób, jak mowa „ewangelisty”, bo choć każda powieść, a tam bardziej takie arozdzielne, traci wiele w przekładzie, to jednak żaden przekład nie będzie w stanie oślabić do tyła wrażenia, jakie sprawia np. opis mąk chrześcjołjan w arenach cirkowych, aby nie wstrząsnął czytelnika, a tym bardziej czytelnika tak w gruncie religijnego, jak amerykańskiego.

To samo było przyczyną powodzenia powieści L. Wallace’a: „Ben Hur”. Gdy jednak „Ben Hur” rozkupiono w przeciągu lat 17-tu (pierwsze wydanie ukazało się w r. 1880) siedemset tysięcy egzemplarzy, to „Quo Vadis” — pomimo, iż jest tylko przekładem — rozeszło się w przeciągu niespełna dwóch lat już w czterystu tysiącach egzemplarzy! Jakim więc byłoby powodzenie naszego genialnego pisarza, gdyby rodzinnym jego językiem był angielski, gdyby Amerykanie mogli do swych zachwytoń dodać jeszcze jeden, mianowicie zachwytoń nad tym wspaniałym językiem, działającym jak muzyka, językiem, dla którego można odczytywać bez końca dzieła Sienkiewicza i napawać się dźwiękiem ich mowy, tak samo, jak słuchać bez końca mazurków Chopina, a za każdym razem zachwycać się nimi. U Chopina tony mówią, po polsku, to też Amerykanie nie rozumieją Chopina.

Dość przorośnie „Quo Vadis” z „Ben Hur”, aby zrozumieć, dlaczego Sienkiewicz usunął na drugi plan Wallace’a w rodzinnym jego kraju.

Z „Ben Hur” przebijają talent, z „Quo Vadis” — geniusz. W „Ben Hurze” punkt kulminacyjny powieści — wysięgi Messali z Ben Hurtem — czyni wrażenie obrazu, w którym nagromadzone wiele szczegółów, ale któremu brak ducha, gdy tymczasem w walce dzikiego słowianina Ursusa z bykiem słyszymy niemal każdy oddech zwierzcioa i człowieka, odczuwamy pracę tego biednego mózgu a straszny ciężar. Jedno wreszcie słowo rybaka: „Widziałem!” czyni większe wrażenie, ukrzepia bardziej w wierzę, niż opis Męki Pańskiej w „Ben Hurze”.

Wallace opracował „Ben Hur” jak malarz średniego talentu, siłący się z wielkim mozołem, aby wykończył swój obraz jak można najlepiej, a Sienkiewicz rzeźbił potężnymi uderzeniami Michała Anioła, jednocześnie zaś jak Michał Anioł wykończył szczegoly anatomiczne swojego dzieła.

„Quo Vadis” rozeszło się już — jak wspomnieliem — w 400.000 egzemplarzy, a pomimo to pojawiają się wciąż nowe wydania i tłumaczenia. Ten to wzgląd zdecydował firmę bostońską Little, Brown et Comp. do wysłania Sienkiewiczowi honorarium autorskiego oraz prośby o list poświęcający, że przekład Jeremiasza Curtina jest jedynym przekładem z upoważnienia autora. List ten firma bostońska otrzymała i przyłążyła w reprodukcji do ostatniego, popularnego wydania, a raczej do trzech wydań wypuszczonych w świat jednocześnie. Jedno wielkiego formatu, zbytkowne, w trzech tomach, cena 6 dolarów, drugie w jednym tomie, w oprawie piękniejszej z ilustracyami, cena 1 dolar, i trzecie drobnym drukiem, broszurowane, po 20 centów za egzemplarz. W hojności wydawcy bostońskiego, nie grała bynajmniej rol wspaniałość, tylko jako dowód niech służy to, że w Filadelfii ukazał się nakładem firmy Henry Altemus inny przekład tej powieści, opatrzony dobrymi ilustracyami. Tytuł tego przekładu: „Quo Vadis. Translated by Dr. S. H. Binion and S. Malewsky, illustrated by M. de Lipman. Published by Henry Altemus, Philadelphia, Pa.” Drugie tłumaczenie jest na kończeniu w Nowym Jorku, a na terenie wreszcie zrobla kontrakt firma wydawnicza Debnahne et C. w Chicogo. O ile mi wiadomo, cena kontraktowa wynosi 350 dolarów. Wydanie to ma być gotowe w maju i kosztować — po 10 centów za egzemplarz.

Czy ukazał się w Ameryce przekład hiszpański „Quo Vadis”, tego nie wiem, to wiem jednak, że w meksykańskiem mieście Juarez, siłacz tamtejszy, znany pod imieniem Romulusa, ogłosił, że wystąpi w cyrku (Plaza de Torros) w roli Ursusa. Dnia 20 z. m. walka ta przysza do skutku w obecności 2000 osób.

Romulus wszedł na arenę ubrany tylko w czerwone trykoty do pasa. Towarzyszyło mu dwóch banderillos, których obowiązkiem było odwracać uwagę byka w chwili, gdy atlecia będzie się starał uchwytyć go za rog. Do walki tej wybrano wspaniałego byka rasy meksykańskiej, który już był poprzednio w arenie. (W walce byków nie używa się jednego i tego samego byka dwa razy, bo jeżeli uda mu się ujść śmierci z rąk torreadora, to staje się przez nabyte doświadczenie zbyt niebezpiecznym do powtórzonego występow). Zwierzę okazało się nader żywym i zaczepnym i wciąż rzucalo się na atlecia, który zastaniał się czerwonością i uderzeń, jak to czynią banderillos.

Blisko godzinę trwała ta walka. Romulus cały ociekał potem, a bykowi piana wystąpiła z pyska, gdy nareszcie nadszła chwila stosowna. Siłacz pochwycił zwierzę za rog, ale w tej chwili znalazł się w powietrzu i padł na piasek głową naprzód o 15 kroków od rozjuszonego byka, który rzucił się na niego. Je-

dynie pomoc banderillos ocalała śmiała od pewnej śmierci. Publiczność tymczasem wyla z radości. Pomimo to dwa razy jeszcze próbował Romulus swęj siły, ale za każdym razem z nielepszym rezultatem. Wreszcie wyzerpany z sił opuścił arenę.

Romulus twierdzi, że już dwa razy próbował być pokonań byka i wszedł z walki zwycięzko, tym razem jednak zwycięstwo miało róg zbyt krótkie, niewygodne do ujęcia. S. B.

Statystyczny wykaz

działalności teatru lwowskiego od 5 kwietnia 1897 do 5 kwietnia 1898.

W czasie od dnia 5 kwietnia 1897 do 5 kwietnia 1898 odbyło się pod obecna dyrekcją przedstawień teatralnych we Lwowie 357, w Krakowie 12, w Krynicy 38, w Warszawie 119, czyli razem 526 przedstawień z 2 reputy na cele dobroczynne. Przedstawień dzieł dramatycznych dano we Lwowie 223, operowych 106, operetkowych 28. W Krynicy dramatycznych 38 w Krakowie operowych 7, operetkowych 5, w Warszawie operowych 62, operetkowych 57, czyli łącznie razem 526. Premier dramatycznych było 34, z których 16 oryginalnych, a 18 tłumaczonej i tak: oryginalne: „Bawidełko Lubowskiego 2 razy”, „Z Przemysła do Przeszłości” hr. Fredy ojca 3, „FARBIAZ” Walewskiego 3, „Towarzyski życia” Grabowskiego 2, „Z dobrogo serca” Rydla 2, „Jan Kiliński” Fiszera 3, „Zwycięzcy” Rabskiego 2, „Malka Schwarzenkopf” Zapolskiej 25, „Welele Ponsia” Ruszkowskiego 6, „Turniej” Kozłowskiego 4, „Zabusia” Zapolskiej 2, „Znawca kobiet” Przybyskiego 2, „Gdzie szczęście?” Germana 3, „Na miejskim bruku” Grabowskiego 3, „Szwaczki” Bałuckiego 5, „Kula u nogi” Szutkiewicza 2. Tłumaczone: „Trilby” Pottera 6 razy, „Urzędowa żona” Savage 11, „Primbaleriana” Toche 6, „Upadek Iwa” Vossa 2, „Maski” Bracco 2, „Hrabina Ozko” Schönthana 2, „Sławna żona” Schönthana 2, „Rokbak sumienia” Anzengruba 1, „Światowe kobiety” Wolf 4, „Kolega Crampton” Hauptmana 2, „Nieużoziwi” Rovetty 2, „Ładny zastępca” Bussach i Duvala 3, „Salone weselo” Boideffre 3, „Kozioł ofiarny” Blumenthala i Kadelburga 5, „Bez pojedynku” Schnitzlera 2, „Dzwon zatopiony” Hauptmana 3, „Mąż pod kluczem” Feydeau 2, „Widma” Ibsena 1 raz.

Premier operowych dano 7, a mianowicie: „Tannhäuser” Wagnera 12 razy, „Dalibor” Smetany 7 razy, „Livia Quintilla” Nowskiego 5 razy, „Świerszocy za piecem” Goldmarka 8 r., „Werbownicy” Jakesha 3 r., „Wesołe kuzynki z Windsoru” Nicolaia 9, „Trębacz z Se-kingen” Nesslera 3.

Premier operetkowych dano tylko 3, a mianowicie: „Modelka” Soupego 6 i „Kwiat miłości” Straussa 7 razy.

Wznowiono dzieł dramatycznych 25. Z tych 15 oryginalnych a 10 tłumaczonej a mianowicie: Oryginały: „Dzika rójczyka” Blizniskiego 3 r., „Dom otwarty” Bałuckiego 2, „Dwie blizny” Fredy 1, „Ciepła wdówka” Bałuckiego 2, „Grochowy wieniec” Małockiego 4, „Miód kasztelański” Kraszewskiego 1, „Mazepa” Słowackiego 2, „Dramat jednej noocy” Urbńskiego 2, „Lorenzo”, „Dzienniczek Justyji” Kościelskiego 1, 2 razy, „Dzienniczek Justyji” Kościelskiego 1, „Odgrzewana miłość” Chamskiego 2, „Obłężenie Lwowa” Brzozowskiego 1, „Dziaki” Swiderskiego 1, „Świeczka zgasła” Fredy 1, „Pierwszy bal” Przybyskiego 1. Tłumaczone: „Dama kameliowa” Dumasa 2 razy, „Romeo i Julia” Szekspira 2, „Hamlet” Szekspira 5, „Dwie siarty” D’Ennery 3, „Gniazdo rodzinne” Sudarmana 2, „Teodora” Sardou 2, „Walka kobiet” Scribego 2, „Daniszewa” Dumasa 1, „Szczęście w zakątku” Sudarmana 2, „Zemsta bogini” Ferrier 1.

Wznowiono oper 6, a mianowicie: „Aida” Verdiego 5 razy, „Carmen” Bizeta 5, „Hugonoci” Mayerbera 2, „Córka pułku” Donizetiego 13, „Opowiesci Hoffmana” Offenbacha 4.

Wznowiono operetkowych nie było żadnych. Z poprzedniego sezonu powtórzone dzieł dramatycznych oryginalnych 20 i tak: „Baby” Bałuckiego 3 razy, „Bzy kwitną” Przybyskiego 1, „Damy i huźary” Fredy 3, „Flirt” Bałuckiego 3, „Gwiazda Sybertyi” Starzeńskiego 2, „Jadzia wdową” Ruszkowskiego 1, „Kosiuszko pod Racławicami” Ancezy 5, „Karpacoy górale” Korzeniowskiego 1, „Konfederacy Barsoy” Mickiewicza 3, „Klub kawalerów” Bałuckiego 2, „Majster i ozaladnik” Korzeniowskiego 1, „Niewolnice z Pipydówki” Bałuckiego 2, „Okrutnie” Korzeniowskiego 1, „Popychadło” Sztarkiewicza 7, „Przekupka warszawska” Bęliczowskiego 4, „Przeor Paulinów” Juliana z Poradowa 4, „Panie kochanku” Kraszewskiego 2, „Pan Damazy” Blizniskiego 1, „Słuby panienskie” Fredy 1, „Zemsta” Fredy 4.

Tłumaczonej powtórzone z poprzedniego sezonu dzieł dramatycznych 18 i tak: „Ciotka Karola” Brandona 2 r., „Doktor Klaus” L’Arronga 2, „Dom waryatów” Laufs 2, „Honor” Sudarmana 1, „Kupiec wenecki” Szekspira 1, „Laska na myszy” Rogera 1, „Madame Sans-Gène” Sardou 2, „Mitosi” Schnitzlera 1, „Niewierna” Bracco 2, „Nioba” Paultona 1, „Otello” Szekspira 1, „Porwanie Sabine” Schönthana 5, „Polowanie na zięziorów” Labicha 3, „Rewizor z Petersburga” Gogola 6, „Uriel Akosta” Gutzkova 3, „Właściciel Kuznic” Ohneta 1, „Wdówka” Thiboust 2, „Zbójcoy” Schillera 4.

Oper z poprzedniego sezonu powtórzone 15 i tak: „Diady” Moniuszki 1 r., „Faust” Gounoda 5, „Faworyta” Donizetiego 1, „Halka” Moniuszki 4, „Jaś i Małgosia” Humperdinoka 6, „Lohegring” Wagnera 9, „Luoya z Lammernoor” Donizetiego 2, „Mignon” Thoma 2, „Pajao” Leoncavalla 2, „Powrót taty” Jareckiego 3, „Rycerskość wieśniacza” Mascagniego 3, „Sprzedana narzeczona” Smetany 7, „Straszny dwór” Moniuszki 1, „Traviata” Verdiego 2, „Zydówka” Halevyeego 4.

Operetką powtórzone z poprzedniego sezonu tylko 7 i tak: „Baron ogyński” Straussa 1, „Biedna dziewczyna” Krenna 1, „Czarodziej z nad Nilu” Herberta 4, „Lekka kawalerka” Soupego 1, „Nitoucha” Hervego 2, „Pumpmajor” Neumana 2, „Stygar” Zellera 2, „W Krakowie grao: „Czarodziej z nad Nilu” 2 r., „Pumpmajor” 2, „Sprzedana narzeczona” 3, „Jaś i Małgosia” 4, „Powrót taty” 2, „Modelka” 1.

W Warszawie grao: „Baron ogyński” 3 razy, „Czarodziej z nad Nilu” 7 r., „Chichotki” 9 r., „Dzwony z Corneville” 1 r., „Diady” 12 r., „Don Cesar” 2 r., „Gasparone” 2 r., „Górcza krew” 7 r., „Jaś i Małgosia” 32 r., „Lekka kawalerka” 4 r., „Nietoperz” 3 r., „Opowiesci Hoffmana” 14 r., „Powrót taty” 20 r., „Pia-

sznik z Tyrolu” 2 r., „Piękna Helena” 2 razy, „Pierścień rodzinny” 2 r., „Palestrant” 8 razy, „Paziowe Marysienki” 7 r., „Stygar” 7 razy, „Sprzedana narzeczona” 2 r., „Werbownicy” 3 razy.

Zajmującym jest, ile razy występowali artyści na scenie w ciągu powyższego czasu i tak: Pp. Aleksandrowicz 37 razy, Bednarzewski 90 r., Bielecki 16 r., Bolsławski 5 r., Ci choccka 161 r., Chmielniski 122 r., Czaclińska 87 r., Czaki 122 r., Feldman 206 r., Feliksiewicz 1 r., Gottowt 105 r., Gostyńska 166 r., Gromnicka 125 r., Hierowski 182 r., Jankowska 121 r., Jastrzebiec 32 r., Jasielski 53 r., Jaworski 163 r., Hugot 80 r., Kasprzycki 63 r., Kłiszewski 161 r., Kobry 21 r., Kwiatkiewicz 148 r., Kwiecieńska 63 r., Lasocka 83 r., Modzelewski 63 r., Należowska 52 r., Nowacki 131 r., Neuman 123 r., Podhorski 23 r., Preisner 141 r., Piotowska 22 r., Ogińska 17 r., Olszewska E. 30 r., Orzełski 55 r., Ruszkowski 138 r., Rybicka 180 r., Rechen 48 r., Siennicka 42 r., Stachowicz 46 r., Stawińska 13 r., Sowiński 162 r., Walewski 159 r., Wostrowski 145 r., Wolenski 24 r., Wysocki 137 razy, Zamorska 65 razy, Zelazowska 30 r., Zelazowski 120 razy. We Lwowie, Krakowie i Warszawie (operetka): Pp. Begucy 246 razy, Bohus 222, Bronikowska 131, Jednowski 197, Jaroński 53, Kasprowiczowa 184, Kliszewska 134, Kozman 145, Kratochwil 184, Lelewicz 119, Malawska 42, Myszkowski 176, Olszewski T. 79, Radwan 110, Skalska 148, Solnicki 107, Zyrmirski S1 (tańce). — Opera: Pp. Arkłowa 32 razy, Camilowa 10, Flo-rjański 47, Górski Gabriel 65, Jeromin 52, Korolowicz 7, Lewicki 9, Myszuga 1, Paszkowski 17, Remy 4, Strassern 11. — Góssinnie występowali w operze: Pp. Bandrowski 7 razy, Heller Mira 9, Gorski Aleksander 2, Pawlików-Nowakowska 1, Floriani-Zbierzowska 1. — Góssinnie w dramaie: Pni Landowa-Horionowa 8 razy, artyści wiedeńskiego Burgteatru z pp. Lewińskiego i Reimersem na czele 6 razy. — Debuty: Pp. Jezierska 1 razy, Kowalski 3, Luidkiewicz 4, Poraj 2, Kasznica 1, „Diorama” Malinowskiego 3, „Eden Theatre” Schenka w letnim teatrze dał 50 przedstawień.

Personalne teatralny stałe angażowany składa się z 262 osób, a mianowicie: Dramat 40 osób, operetka 19. Administracya 5 osób. Opera 6 osób. Chór męski 80 osób. Chór damski 30 osób. Orkiestra 38 osób. Kapelmistrzów 3. Reżyserów 3. Korespondentów 2. Biletów 14. Kontroler biletów 1. Garderobianek 10. Kostjumar 1. Krawców 8. Krawczyca 4. Inspektor magazynowy z kostjumami 1. Inspektor sceny 1. Starszy maszynista (Teatrmajster) 1. Maszynistów (kulisy) 12. Śniđerów 8. Portyer 1. Stróżów noonych 3. Wozy kancelaryjny 1. Jego pomocnik 1. Ektoretotechnik 1, jego pomocnik 2. Gazmajster 1, jego pomocnik 1. Maszynista do 3 motorów gazowych 1, jego pomocnik 1. Słusarz i maszynista do żelaznej kurtyny 1. Stolarz 1, jego pomocnik 1. Malarz dekoracyjny 1, jego pomocników 3. Palaaz 1, jego pomocnik 1. Służba do czyszczenia teatru 4 osoby. Furman do przewożenia dekoracyi 1. Stajenny do 2 koni 1. Inspicyent do dramatu 1. Inspicyent do oper 1. Inspicyent do dewidulu i do operetki 1. Rekwizytor 1, jego pomocników 3.

Przedstawień na cele dobroczynne odbyło się 6. Jubileuszowe 3, a mianowicie: ku uczczeniu 25-letniej działalności scenicznej Adolfa Walewskiego — ku uczczeniu Juliana Jeromina, z okazji jego setnego występu jako Mefisto i ku uczczeniu 70-tych rocznicy urodzin Henryka Ibsena, poety norweskigo. 3 uroczyste przedstawienia z okazji oślonięcia pomnika Al. Fredy ojca i 3 przedstawienia w uroczyste dni narodowe.

Prób czytanych odbyło się 40, prób scenicznych z dramatu 504, prób orkiestrowych 210. Nadto Dyrekcya teatru w 2-gą rocznicę objęcia teatru dnia 4 kwietnia 1898 r. dała przedstawienie z udziałem wszystkich sił miejscowych oraz pp. Arkłowej, Florjańskiego, Lewickiego, Górskiego i Jeromina po cenach bardzo niskich (fotele po 1 zł, 3 p po 50 ct, 3 p po 10 ct, galerya po 5 ct) przeznaczając cały dochód na budowę pomnika Mickiewicza we Lwowie.

Kronika.

Lwów 7 kwietnia.

Nowy namiestnik hr. Piniński, przybył wczoraj wieczorem do Lwowa. Mimo, iż wymowił był sobie oficjalne przyjęcie, na dworcu pojawiło się liczne grono urzędników i profesorów uniwersytetu, by powitać nowego namiestnika. Hr. Piniński podziękował uprzejmie za powitanie, rozmawiał z wielu obecnymi, poczem udał się do swego pomieszkania przywrotnego przy ul. Kołoszkiej. Prof. Piętkat zaprosił p. namiestnika na bankiet, który na jego cześć urządzią po świętach profesorowie lwowskiego uniwersytetu.

Dziś przed południem złożył p. namiestnik wizytę księżciu Sanguszcze, poczem obaj udał się do gnuachu namiestniczego, gdzie książę oddał hr. Pinińskiemu urządowanie i przedstawił mu urzędników przydomy i szefów departamentów. Oficjalnie przedstawia się wszyscy urzędnicy namiestnictwa swemu nowemu zwierzchnikowi we wtorek o godz. 11 przed południem.

Radca Heydrer, urzędujący w oddziałach karnych lwowskiego sądu krajowego, przydzielony został do trybunału cywilnego.

Wiadomości urzędowe. Wydział krajowy zamianował w swoim oddziale technicznym drogowym inżyniera I kl. Ignacego Kinsela starszym inżynierem, inżyniera II kl. Władysława Stojewskiego inżynierem I kl. i inżynierów adjunktów Szymona Kantyla, Juliana Orzełskiego i Tadeusza Zebrowskiego inżynierami II kl., inżyniera asystenta Michała Stróżkiego inżynierem adjunktem.

Posady pocztmistrzów otrzymali: w Olesku Władysław Tomkiewicz, w Belzie Jakób Bojok z Tyrawy wołoskiej, w Tyrawie wołoskiej Szymon Fruchter z Belza, w Tarnopolu 2 Hipolit Cieśmowski z Czarnej obok Tarnowa, w Delatynie Marian Obertyński z Romanowa, w Leszajuku Józef Piórecki z Toków, w Skalacie Edward Metzger z Olszany koło Zloczowa.

Posady ekspedientów pocztowych otrzymali: we Lwowie IX. Helena Smoluchowska, pocztmistrzyni z Lwowa X, w Boguchwale Teodora Mikiewicz z Markowej, w Czerchawie Joanna Gryczmańska, w Koniochowie na dworcu Aleksander Szymbalski naczelnik stacyi kolejowej, w Chodaczkowie wielkim Jan Burghardt, w Żurawie Marya Stojalowska z Petranki, w Gliniku Maryampolskim Franciszka Zraut, w Sorokcu Wiktor Görtler do Blumenfeld, w Czarniej obok Tarnowa Kazimierz Lubiński z Koniuszkowa, w Magierowie Józef Liptyaj z Raciborowa, w Łopuszance Chominie Wincenty Kwiatkowski poczt-

mistrz z Miejscu piastowem, w Romarowcu Władysław Lang, w Zwiniaczu Andrzej Drelichowski, w Tucholce, Hilary Euspiński z Euszyce, w Siedl-icach Helena Hermann, w Cucyłowiu, Franciszka Balioka; w Chmielowie, Jan Przewrocki; w Porajcu, Antoni Chlebowski; w Ostrowiu, Dymitr Warwity w Markowej, Helena Barta; w Chlebowicach na dworcu, Ferdynand Jarosz, naczelnik stacyi kolejowej, w Soli na dworcu, Jan Zajac, naczelnik stacyi kolejowej; w Zgłobieniu, Kajemjan Kuligowski; w Skomielnie białej, Marya Dudzińska; w Wiązownicy, Pawel Safin; w Łączkach, Zofia Paszkowska; w Mielnie, Bronisław Cichulewski; w Mrzyglądzie, Maria Przeworka.

Minister Jędrzejowicz — jak pisaliśmy — spędzi święta w Krakowie. Na wtorek w resursie obywatelskiej projektowany jest na cześć p. ministra bankiet.

Portret J.E. namiestnika Leona hr. Pinińskiego. Dowiadujemy się, że niebawem ukaze się reprodukcya portretu JE. hr. namiestnika, wykonana według fotografii, w jednym z pierwszorzędnych zakładów w naturalnej wielkości. Cena portretu wyniesie 6 złr. Zamówienia przyjmuje A. Landowicz we Lwowie, pasaż Hausmana.

U Bazęgo Grobu w kościele OO. Jezuitów zbiera bęta składkę na rzecz ubogich Towarzystwa św. Wincentego a Paulo następujące panie: Wieleki Piątek od 8 — 9 Winiarzowa i Brzechowska, 9 — 10 Pokornowa, 10 — 11 Illasiowiecka, 11 — 12 Pawulska i Luczkiewiczowa, 12 — 13 Weiglówna, 1 — 2 Drexlerowa, 2 — 3 Zborowiczowa, 3 — 4 Solecka i Skerłowa, 4 — 5 Charkowska i Michalczyńska, 5 — 6 Longchowicza 6 — 7 Balkowa. Wielka Sobota 8 — 9 Winiarzowa i Brzechowska, 9 — 10 Pokornowa, 10 — 11 Pawulska i Luczkiewiczowa, 11 — 12 Frankowa, 12 — 1 Czakowska i Michalczyńska 1 — 2 Illasiowiecka, 2 — 3 Zborowiczowa, 3 — 4 Kamińska, 4 — 5 Nuszkowska, 5 — 6 Stella-Sawicka.

Z trybunału państwa. Na opróżnione posady dwóch starych członków trybunału państwa, powołano następujące terna: na pierwszą posadę *pro loco* b. minister Herman baron Löbl, *secundo loco* dr. Edward Kindinger, prezydent pierwszego sądu w Tryescie, a *tertio loco* dr. Karol Krall, prezydent wyższego sądu w Wiedniu. Na drugą posadę: dr. Karol Czychlarz, radca dworu i prof. uniwersytetu w Wiedniu, 2) dr. Karol Feistmantel, adwokat, 3) dr. Edward Bernatki, prof. w Wiedniu.

Sędziowie przysięgli. Do drugiego kadencji sądów przysięgłych wylosowani zostali następujący panowie: Adolf Bröder wł. dóbr, St. Ciuchcicki, blacharz, dr. Kl. Dębicki lekcar, dr. Wacław Dymaszewski dyr. banku, Jul. Filipowski wł. dóbr, Al. Gieszkowski wł. real., K. Gracka em. radca skarbu, K. Hrobony wł. realn., Jerzy Jablonowski sekr. Wydz. kraj., W. Kaszyński urz. kasy oszczędności, Tomasz Kowalski fryzjer, St. Królikowski prof. weteryn., dr. Jarosław Kulaczkowski dyr. „Dzienniku”, Ant. Kunicki budowniczy, Adolf Landowicz chirurg, St. Lenduszko dzierż. dóbr, St. Szellinger, Eyzyskievicz fabrykant, Karol Natuschil wł. realn., St. Wiersz Niemojowski fabrykant tutek, Antoni Nowakowski wł. realn., M. Oberhard wł. realn., E. Obertyński wł. dóbr, N. Obrębski zarządcą dóbr, L. Olszewski urz. Tow. kred., dr. L. Czarkiewicz, adwokat, K. Pańkowski prof. szkoły dulańskiej, J. Pass dzierżawca, St. Pielecki kupiec, G. Schuch budy kupiec, J. Seligman wł. dóbr, dr. A. Skórski prof. uniwersytetu, dr. St. Starzewski adwokat, T. Strzelczak wł. hotelu, R. Wawnickiewicz prof. szkoły dulańskiej, J. Zgróbski urzędnik banku i Fry. Zmudziński ur. kasy oszczędności.

Zastępcami przysięgłych zost. li wylosowani: Al. Bieniecki wł. cukierni, dr. E. Festenberg lekarz, dr. M. Lewakowski urzędnik banku kred. i prezydent Wydz. kraj., dr. W. Ostrożyński prof. uniwersytetu, A. Rechen rękawicznik, dr. A. Wachtel lekarz i dr. T. Wojciechowski prof. univ.ers.

W Wielki Piątek odpiewa „Lutnia” piewśni pasyjne w kościele OO. Bernardynów.

Straj

Rejsera redykalów. Przez całą zimę urządzili wodzowie ruskiej partii radykalnej wieść włościańską, podział chłopów bezrolnych przeciw „obszarnikom“ i wzywali ich, aby w lecie nie szli na zarobek przy robotach ziemnych. Chłopi słuchali, kiwali głowami i milczeli, — więc nazywano się. że wiec ten i wiec ów jednomyślnie uchwalili strejk robotników rolnych. Na próbę miano zastrejkować w całym powiecie przemyskim, jako głównym terenie agitacyjnym ruskiej radykalów. Wiec wszedł w usta i owe bombastyczne zapowiedzi strejków poszły w niepamięć, — bo oczywiście myśli tej brakło poparcia. Radykalni wiec tocząca, że „na razie“ do strejku nie będzie, bo potrzeba grunt należyte przygotować. Niechajże lud wiejski nie da się balamucić i nie pozwoli, by go wicherzyele prowadzili do ostatecznej nędzy.

Rada nadzorcza krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń obradowała onegdaj nad przedłożonym jej projektem zmiany statutu Towarzystwa. Ponieważ projekt ten jest bardzo obszerny, więc postanowiono dokładnie go zbadać i przeprowadzić merytoryczną rozprawę dnia 15 b. m. Również w połowie kwietnia obradować będzie komisja rachunkowa nad wyznaczeniem zwrótu za rok ubiegły dla członków działu żywiwego.

Pełski pułk. Znany milioner p. Piotr Kłobassa ogłasza w dziennikach amerykańskich odczynkę, w której wzywa polskich ochotników w wieku od 21 do 35 r. życia do wstąpienia w szeregi polskiego pułku, który ten pan organizuje na wypadek wojny Stanów Zjednoczonych z Hiszpanią, — bo „ważną jest sprawą — pisać p. Kłobassa — ażeby także Polacy okazali gotowość bronienia przetranej ojczyzny“.

Ostrzeżenia. Przed kilku tygodniami pewne bardzo podejrzane indywidualności wykradły Braciom Tercyarczom kilka arkuszyków listowych z nagłówkami drukowanymi „Bracia Uboży III zak. św. Franciszka post. ubogim“, za pomocą których wydłuża na rzecz i w imieniu Braci od Szanownej Publiczności rozmaite datki. Bracia Tercyarcze jednak nie wiedzą nic o ich nowym kwestuarzu, gdyż nigdy i nikogo do zbierania składek nie upoważniali. Leży więc w interesie samej Publiczności, by podobnych oszustów natychmiast oddać w ręce policyj. Brat kwestwający nietyko że odznacza się swą szatą zakonną, lecz posiada też upamiętnienie o c. k. namiestnictwa i konstytucyjny dyceyjski lwowski.

Konkursa rozpisyją: Rady szkolne okręgowe w Samborze, Nowymtargu, Złoczowie i Trembowli na kilkadziesiąt posad nauczyielskich z terminem do 11 maja. — Rada szkolna krajowa we Lwowie na posadę nauczyielską geografii i historii w ruskim gimnazjum we Lwowie. Termin do 25 b. m. — Dyrekcja Biblioteki Uniwersyteckiej w Krakowie na posadę praktykanta z adyutentem w kwocie 500 zł. Termin do końca kwietnia.

Pogłoski o Andrem. Szwedzki konsul w San Francisco doniósł ministerstwu spraw wewnętrznych w Sztokholmie, że niejaki Jakob Carr, przybył z Alaski utrzymując, iż ma listy Andrego, nie chce jednak o śmiały aeronaucja dać żadnych wyjaśnień. Według innych wersji, które również właśnie dotarły do Europy, Andre bawi albo w Klondyke albo w St. Michael w Alasce.

Między ofiarami zatopionego okrętu „Maine“ był młody Polak Franciszek Tuszynski z Detroit, gdzie mieszkał starszy jego rodzice. We wrześniu zeszłego roku, kiedy werbowano marynarzy dla wojennych okrętów Stanów Zjednoczonych, Tuszynski mimo oporu rodziców zaciągnął się do służby. Przeznaczono go na ów nieszczesny okręt, na którym zginął.

Z Czortkowa nam donoszą: Od 23 do 27 marca b. r. wzięli odprowadzi tu OO. Dominikanie jak w inne lata rekołecye dla Czortkowa i okolicy. Nauk wygłoszone czternaste wobec licznej audytorium, które korzystało z duchowego objawiało przez obłędnie kontesyonalow, aby uprosić łaskę i miłosierdzie u Pana Zastępów. OO. spowiadnicy pracując od rana do późnej wieczora prawie bez wychnienia, nie mogli pracy podołać, bo po kilkastu penitentów na dzień przystępowało do Sakramentów św. Ze zaś parańca czortkowska jest jedną z największych i najliczniejszych kresowych, więc rocznie kontesyonalow, będzie mogła zaledwie w przeciągu z górą dwóch miesięcy być wyopowiadana.

„Zniwo bo wielkie, ale robotników mało“ na nazszych kresach, gdzie jeden ksiądz łaciński o kilka mil od drugiego oddalony, a każdy dniem i nocą zagrzebywany w pracy po uszy wśród rozległych parafii, niemal jak dyceyjsze włoscia.

Polkiskim Edisonem drugim po Szezapianiku jest teraz bezwątpienia p. Bruno Habdank Abakanowicz, elektrotechnik, mieszkający we Francji. Po długich latach mozolnej nauki i prób, poczynił on wzbieg wynalazków i udoskonalień w dziedzinie elektrotechniki, które zjednały mu rozgłos i majątek. Obecnie posiada on własne laboratorium na wielkiej skali w St. Maur pod Paryżem, gdzie wykonywają przyrządy przez niego wynalezione. Rywalizując z Edisonem, zyskał wziętość nawet wśród Amerykanów i jest głównym przedstawicielem na Europie towarzystwa amerykańskiego „General Electric Comp.“. Pod naczelnym kierownictwem p. Abakanowicza, budują się obecnie wszystkie tramwaje elektryczne we Francji; u niego robią się instalunki na wszelką maszyneryję elektryczną, którą coraz bardziej wżrasta zapotrzebowanie. Pan Abakanowicz posiada już własny zakład parowy na morzu i piękny zamek w Bretanii.

Interview z Nansnem. Niedawno udało się pewnemu dziennikarzowi nowojorskiemu uprosić Nansena o interview, w którym śmiały podróżnik wypowiedział sporo ciekawych poglądów na wyprawę Andrego, oraz inne zamierzone podróże do nieznanych terenów. Na pytanie dziennikarza amerykańskiego, czy wierzysz, że w Brytanjskiej Kolumbii widziano balon Andrego, odpowiedział Nansen:

„Nie przykładam żadnej wagi do podobnych wieści i nie czuję żadnych obaw o Andrego. Nie wierzylem z góry, abymy mogli otrzymać w ubiegłym roku wiadomość o nim: nawet wśród sprzyjających okoliczności nie moglibyśmy o nim usłyszeć przed następnym bieżącym rokiem. Według moich przypuszczeń, informacje będziemy mieli dopiero w sierpniu.“

„Bez wątpienia podróz Andrego jest zbyt ryzykownym przedsięwzięciem, ale która ekspedycja nie jest połączona z ryzykiem? Podróżnicy i badacze powinni ryzykować. Główne ryzyko podróży Andrego mieści się w tem, że powódzenie nie zadanie jego usiłowań, albo od jego własnych planów i rachub, lecz od prądów powietrznych. Ale i przy tym względzie nie widzę potrzeby obawiać się niego.“

Może się znajduje na ziemi Franciszka Józefa, w północnej albo wschodniej części Grenlandy, na Syberyi, albo nawet na Szpicbergu. Gdziekolwiek się spucił na ziemię, powinien był być przygotowany do przetrwania zimy, a stan nie pozwolił otrzymać wiadomości od niego podobnej, jak w sierpniu.

Na Szpicbergu albo na ziemi Franciszka-Józefa mogły znaleźć zapasy żywności, w pierwszym przypadku pod kamieniami, gdzie żywność złożono,

w ostatnim — w składzie Jacksona. W mojej chacie na ziemi Franciszka Józefa, zostawiłem 20 pięknego skór niedźwiedzi, lecz przypuszczam, że lisy już dawno załatwiły się z tym zapasem. W Syberyi Andrze także mógłby napotkać dużo niedźwiedzi i psów morskich na wschód lub zachód od przylądka Czuluszina. Trzeba pamiętać, że Andre posiada znaczny zapas broni i amunicji, jest więc w stanie przetrwać równie szczęśliwie, jak i my. Jeżeli znajduje się na ziemi Franciszka Józefa, to wszystko ważne pomysłny obrót i będzie w możności powrócić do domu w przyszłym lecie.“

Oceniając ekspedycję, którą Swerdrup zamierza w r. b. dokonać na „Framie“, Nansen wypowiedział domysł następujący:

„Cel podróży polega nie na tem, aby osiągnąć bieguna, lecz aby zbadać północne i wschodnie brzegi Grenlandy. Swerdrup i jego towarzysze prawdopodobnie dwie zimy spędzą za domem. — Fram, który przebrł dla tej wyprawy i którego pokład pokrył dachem, poplynie na północno-zachodnim brzegu Grenlandy, tak daleko na północ, jak tylko będzie można, a zład podróżnicy odbędzie dalszą podróż na sianach, do których zaprzęga psy. Określenie północnych granic Grenlandy jest ważną pracą geograficzną, którą musimy wykonać.“

W końcu zapytał interwiewer, czy prawdą jest, że Nansen uważa badanie bieguna północnego za skończoną i że zaleca skierować wszystkie usiłowania w kierunku badania strefy antarktycznej, Nansen odpowiedział:

„To mynie pogłoski. Nigdy takiej opinii nie wyrażałem. Na bieżące północne pozostały jeszcze olbrzymie przestrzenie, które zbadać być winny. Nawet gdyby wszystkie wyprawy do bieguna, projektowane obecnie, były dokonane z powodzeniem, to i tak pozostanie jeszcze niezbadana olbrzymia przestrzeń. Należy jeszcze określić kierunek cieśniny Beringa. Spodziewam się, że „Fram“ poplynie północnemu wschodowi lub ku cieśninie Beringa. Może na to potrzeba lat pięciu, lecz rezultaty tych usiłowań będą nieocenione. Badanie przestrzeni antarktycznej stanowi kwestyę wysoce interesującą i myślę, że belgijska ekspedycja już w drodze się znajdując, dokona pozytywnej pracy naukowej.“

Morderstwo w powódz testamentu. We Włoszech w mieście Rovigu, znajdującym się na linii drogi żelaznej z Ferrary do Wenecyi, zaszło sensacyjne wiele wypadku. Właściciel zakładu gazowego w Rovigu, dr. Giovanni Ermacora i kuzyn jego inżynier Carlo Piva, pracujący jako technik w tymże zakładzie, od czasu śmierci ojca Ermacora prowadzili z sobą spór o testament, sporządzony przez zmarłego, nikt jednakże nie przypuszczał, ażeby nierozumienie to doprowadzić mogło do poważniejszych następstw. Tymczasem, gdy Ermacora przybył do Roviga w celu zwiadczenia swego zakładu, wstąpił też do biura kuzyna Pivy, aby się z nim przytacił. Ten ostatni, ujrzawszy przybyłego, nie mówiąc ani słowa, sięgnął po rewolwer i dał z niego trzy strzały, z których jeden wycelowany w serce, zabił Ermacorę na miejscu. Następnie strzelił do siebie i ranil się śmiertelnie. Dr. Ermacora miał lat 30 i ożenił się z córką, z którą się ożenił dopiero przed pięciu miesiącami. Ermacora wraz z dr. Finci był w Medyolanie wydawcą miesięcznika spirytystycznego: „Rivista dei studi psichici“.

Z życia kreta. Jak wiadomo, krety nie podążają na zimę w sen, żyją jak w lecie, szukając sobie w ziemi owadów i dżdżownic, przyczem kopią sobie chodniki o wiele głębsze niż w lecie. Zwykle krety zjadają swą zdobycz tam, gdzie ją znalazły; jednak zdarza się także, jak to opisał Brehm, że niekiedy gromadzą w swoim gnieździe zapasy na zimę, oprócz tego żywe dżdżownice, które kalesza w taki sposób, aby nie mogły uciec. To też kretowicę podczas zimy są bardziej pełne zapasów niż w lecie. Ale Brehm nie bardzo wierzył w ten zwykły kret, a opisał go tylko na podstawie opowiadań rolników, nie znajdujących się jednakże na zoologii. Obecnie dowiedziano się jednak nowych rzeczy o krecie. Pewien sadownik w Holandyi znalazł w jednej norze kreciej podczas zimy 300 dżdżownic, splecionych po 7 lub 8 w kłębek i oddzielonych od siebie warstewkami piasku lub ziemi. To kretowicę wykopał ow sadownik i posłał amsterdamskiemu zoologowi Bosowi. Bos stwierdził, że w tymże samym dżdżowniczkami brakuje głowy, gdyż krety odkasły im po 3 do 5 pierścieni. Chociaż ta okaleczona przednia część pokrywała się nową skórą, ale już gły nie odrastała; widocznie zimna temperatura nowo przeskładała temu procesowi odrastania pierścieni, który w przeciętnych dżdżownic zwykle się odbywa.

Pewstaje teraz pytanie, czy kret odkasł dżdżownicom głowę z zamiarem ubezwładnienia ich, czy nie? Dżdżownica, jak wiadomo, w dwójki sposób porusza się w ziemi naprzód; albo odgarniając ziemię, albo polykując ją. Jedną i drugą funkcyję wykonuje zwierzątko za pomocą narzędzi umieszczonych w przedniej części ciała. Jeśli ziemia jest pulchna, dżdżownica rozciąga przednie pierścienie, tak, że one się stają zupełnie cienkimi, wsną głowę w jakibądź mały otworek w ziemi, ściągając znowu pierścienie i grubiej rozszerza ten otworek rozsuwając w ten sposób ziemię. Jeśli jednak ziemia jest twarda i nie ma porów, wtedy dżdżownica poprostu polyka ziemię otworem ustowym i potem znowu ją wyrzuca. W ten sposób toruje sobie dżdżownica chodniki nawet w najtwardszej ziemi. Widocznie kret wie o tem i w odpowiedni sposób operuje swoimi niewolnikami. Dodać jeszcze należy, że w zimie dżdżownice jedzenia nie potrzebują i tak kret może mieć z nich codziennie świeże bisztyki, nie potrzebując nic na nie expensować.

Szaję złodziei wysłał rewizor policyjny Przeszelski. Na trop wpał on przypadkowo. Oto przed tygodniem dano znać policyi, że niejakemu Szewardziemu, kredencarzowi w hotelu Zorza zginięła z zamkniętego kufiera książeczka Kasy Oszczędności opiewająca na 150 zł. Rewizorowi Przeszelskiemu polecono wyszukanie złodzieja, którego odkryto w osobie 13-letniego Michała Czerwinia terminatora blacharskiego z warsztatu blacharskiego p. Wołtyńskiego, znajdującego się w budynku hotelowym.

Czerwinię na policyi przynął się do winy i zeznał, że książeczkę kasową oddał czeladnikowi z tego samego warsztatu Tokarowi, który kazał mu milczyć o popelnieniu kradzieży, podjął z nim 80 zł., z czego Czerwiniowi kupić ubranie i trzewiki. Następnie oddał książeczkę niejakim Łozinickiemu, kaflarzowi, który podjął z kasy resztę 70 zł. Złodzieje musieli się dobrze bawić za skradzione pieniądze, gdyż ze 150 zł. odebrano im dzisiaj zaledwie 6 zł. Wymienieni rzemieślnicy byli jak się zdaje sprawcami licznych kradzieży ubrań, jakie popelniano od długiego czasu systematycznie w hotelu Zorza.

Zmarli. W Krakowie, Agaton Syroczyński, obywatel z Ukrainy, lat 50. — W Kopaniu, Antonina z Wajcówskich Kmicicowiczowa, wdowa po ruskim proboszczu, lat 85; pochowana w grobowcu familijnym w Kłodnie. — We Lwowie, Adolf Małkowski, jeden z najstarszych kupców lwowskich, wielce ceniony obywatel, gorliwy opiekun ubogich, lat 84. — Książd Augustyn Chmura, kapłan Zakonu OO. Franciszkanów, lat 82.

TEKSTURY do krycia dachów Szelgi-Lyszkiewicza, inżyniera
L. w 6 w, ulica św. Marcina 29.

Lwowska Fabryka Asfaltu

Stan powietrza. T. o. g. 8 rano +5, w poł. + 6 R. Bar. 767. Nieurochomy. Pochmurno, silny wiatr.

Na wsi.
— Oj, jasnie dziedziu, okropnie mokra wiosna w tym roku.
— A juści, na pole wleźć trudno z pługiem.
— Co to na pole! Ja dziś do kareczny chciałem wstąpić, a tu przed progim taka kałuża, jak jezioro...

Myśli.
Doświadczenie, to zbroja, zrobiona z oręża, który nam w życiu rany zadawał.
Wspomnienie jest najczęściej marzeniem o skarbach, które straciłmyś doborowolnie.
Miłość zdradza się najczęściej wtady właśnie, gdy uśmiesz się zamakować swoje istnienie.
Jeżeli chcesz poznać bliźniego twego, wymiaruj przedewszystkiem, co on uważa za śmieszne.
Ilekroć geniusz znajduje nową drogę, tysiące talentów zaczyna na niej budować swoje nadzieje.

Repertuar teatru. Dziś we czwartek, piątek i sobotę z powodu wielkiego tygodnia teatr zamknięty. W niedzielę po południu „Dwie siostry“, „dramat, wieczorem „Żydówka“, opera. W poniedziałek po południu „Flirt“, komedia Bałuckiego, wieczorem „Trębacz z Sakingen“. We wtorek po południu „Dawon zatopiony“, wieczorem „Robert dyabeł“. We środę po raz pierwszy „Kaska Karaytyda“, sztuka w 5 aktach Gabriela Zapolskiej.
Od niedzieli Wielkanocnej poczyna się, wszystkie przedstawienia rozpoczynać się będą o pół do 8.

„Naukę kroju“
systematycznie prowadzoną podają w szeregu artykułów MODO PARYSKIE, najnowsze najpiękniejsze i lustrowane pismo dla kobiet. Każda z pań, zapoznawszy się z temi artykułami, będzie mogła bez pomocy krawczyń skroić dla siebie odpowiednią toaletę. MODO PARYSKIE kosztują kwartalnie tylko 90 ct., półrocznie 180, rocznie 360, a prenumeratę należy przysłać wprost do Administracji „Mód paryskich“. Lwów, ulica Lyczakowska 27. Każda z pań, która tylko zażąda, otrzyma okazowy numer „Mód paryskich“ bezpłatnie.

Literatura i sztuka.
* Opera. W doskonałej obsadzie usłyszeliśmy wczoraj po raz pierwszy w tym sezonie operę Mayerbeera Roberta Dyabła. Dzięki prawdziwie artystycznemu wykonaniu partyi pierwszorzędnych, dzieło to zawsze piękne i porwujące wywarło głębokie wrażenie na publiczności, która mimo pory przedświątecznej zebrała się dość licznie. Śmiało powiedzieć można, że nie pamiętamy lepszego przedstawienia „Roberta“ pod względem ensambłu, który mógłby przynieść zaszczyt każdej scenie europejskiej. Tytułową rolę śpiewał p. Florjański. Poczyna się od Sycylii w pierwszym akcie odśpiewanej z koncertową brawurą była to kreacja wyborna, imponująca siłą wokalną, werwą dramatyczną i znakomitą grą. Alicya była p. Arkłowa. Partya ta prześlizgnęła nader trudna i ogromnych zasobów głosu i siły dramatycznej wymagająca niezawodnie nigdy jeszcze na scenie lwowskiej nie była oddana z takim artyzmem. Cantilena o szlachetnej deklamacyj i pięknym frazowaniu — niezwykłe zasoby głosu dominującego w wyższych pozycjach wspaniale nad ensamblem, i siła nieznamąca nigdy znaczenia wraz z głębokim zrozumieniem muzycznym zwały się na całość, jaką zapewne mógł sobie wymarzyć kompozytor, gdy najpiękniej swoje myśli wypisywał w partyę Alicyi. Świetnie więc wypadły arye pierwszego aktu, scena pod krzyżem, teret a capella z Bertramem i Robertem, i końcowy tercet pod kościem.

P. Jerolim zalicza Bertrama do swych najlepszych kreacji. Nietylko pokonywuje zwycięsko olbrzymie trudności wokalne części, lecz stwarza typ prawdziwie szatański za pomocą „świetnej gry scenicznej“.

Isabella (pani Kasprowicz) stała również na odpowiednio wysokim poziomie artystycznym. Świetnie odśpiewała artystka swą arye koloraturą i następujący po niej duet z Robertem.

P. Malawski jako Reimband miał wczoraj bardzo szczęśliwy wieczór i znalazł sposobność do wykazania pięknego głosu tenorowego, który jednak wymaga jeszcze gruntowego wykształcenia. Rycerza Alberti śpiewał poprawnie p. Paszkowski.

Orkiestra i chórytrzymały się dzielnie, za co wyrazić należy szczerze uznanie dyrektorowi Jarreckiemu, który dokazał prawdziwych cudów wystawiając Roberta w nowej obsadzie, po stosunkowo krótkim przygotowaniu ku ogólnemu zadowoleniu, i z odpowiednią precyzją.

Fr. Neuhäuser.

* **Czwarty koncert** Towarzystwa muzycznego odbył się wczoraj po południu w sali Sokola. Chóry i orkiestra Tow. muzycznego wykonały pod batutą dyrektora Schwarz Requiem Brahmsa. Szogółowe sprawozdanie zamieścimy w jutrzejszym numerze.

* **Naokoło świata**, wydawnictwa obrazowego wyszły zeszyty 7 i 8, zawierające po ośm widoków z „Macedonią“ i „Rosyi“ według zdjęć fotograficznych w kolorach naturalnych. Wybór tych fotografii jest tak trafny, że chociaż jest ich tak mało, dają one przecież zawsze pewne wyobrażenie o rzeczach najbardziej godnych widzenia lub najcharakterystyczniejszych w danym kraju. I dla tego raz przytoczamy krajobrazy, np. w zeszycie „Macedonia“ mamy widok Białej — wieży w Soluniu, wodospadu w Karafaryi, w zeszycie „Rosya“ przeważyają typy i sceny ludowe, np. taniec rosyjski, Rusinka, wesele rosyjskie. Wszystkie zaś te fotografie są tak pięknie wykonane, że i same dla siebie bez względu na łączącą je treść, zasługują na nabycie. Tekst objaśniający napisal bardzo starannie znakomity nasz geograf prof. St. Majerski. Wydawnictwo to wychodzi nakładem A. Landowskiego we Lwowie.

* **Nasze szkolnictwo ludowe**, napisał profesor Jerzy Harwet. Kraków nakładem Głosu Narodu. Autor zastanawia się nad smutną sytuacją naszego szkolnictwa ludowego i opłakany stan jego przypisuje brakowi nauczyielskich ludowych w Galicyi. Według obliczeń autora jest w Galicyi obecnie około 600 klas w rozmaitych szkołach, które pomimo, że dawno zostały zorganizowane, są nieczynne tylko dla braku sił nauczyielskich. Brak ten przypisuje autor z jednej strony zbyt szczerłej liczbie seminariów nauczyielskich w naszym kraju z drugiej zaś lichemu wynagrodzeniu, jakie pobierają nauczyiele ludowi w Galicyi. Przytoczywszy liczne przykłady na dowód dla swego twierdzenia, zastanawia się autor nad kilku projektami polepszenia roli nauczyielskich ludowych, i przychylił się do tego projektu, który żąda takiego wynagrodzenia; jakie ma nauczyielstwo ludowe na Śląsku, jako do najumiarkowniejszego. Gdyby podwyższenie plac nauczyielski ustanowione według tego projektu, to koszt ta podwyższenia wyniosłoby około 2 milionów, co razem z dotychczasowym wynagrodzeniem nauczyielsktwa ludowego w Galicyi, wyniosłoby stosunkowo mniej niż wynosiła kosztta szkolnictwa ludowego w innych austryackich krajach koronnych.

* **Nowy dotychczasowy dotychczasowy działaczości**
si poruczył pole swej dotychczasowej działaczości.
Paryż 7 kwietnia. Ostatnie depesze, jakie tu nadeszły, nie wykluczają nadziei, że powódzie się jeszcze zażegnać wojnę. Nadzieja cała polega na interwencyi Papieża, którą poprą wielkie mocarstwa. Interwencya Papieża zmierzana przedewszystkiem do zawieszenia broni na Kubie. Ojciec św. w ogóle największą wagę przykłada do tego, ażeby ułożył się pomyślnie st.unki między Kubańczykami a Hiszpanią — w takim razie bowiem zażyc z Stanami Zjednoczonymi zejździe na drugi plan.
Wiedeń 7 kwietnia. Dziś przed południem odbył cesarz w Burgu w obecności arcyksięcia, arcyksiężniczki, najwyższych urzędników dworskich, ministrów Gólcnowskiego, Kallaya, Spauna, Thuna, Witteka, Bylandt-Reida i licznych dostojników państwowych i wojskowych ceremonie mycia nóg 12 starsów. Z powodu nieobecności cesarzowej mycie nóg starsuszek nie miało miejsca, a tylko jak corocznie, hojnie je obdarzono.

Madryt 7 kwietnia. Agencya Fabra donosi, że wzrosła nadzieja utrzymania pokoju. Z pewnością, że ułożono już warunki zawieszenia broni między Hiszpanią a powstańcami kubańskimi. Dziś lub jutro dziennik urzędowy ogłosi odnośny dekret.

Wiedeń, 5 kwietnia.
(Z.). Z Nowego Yorku otrzymały dziś giełdy wiadomości, że Mac-Kinley zaniemógł i przyjęły ją bardzo przychylnie, gdyż liczą na to, że choroba prezydenta Stanów Zjednoczonych, chociaż lekka, opóźni wydanie ultimatum. Wgóle kwestya kubańska nie tyle trapiła dziś giełdy, co w ostatnich dniach. Dobre wrażenie zrobił także manifest kubańskiego rządu autonomicznego do powstańców. W Paryżu spadły wprawdzie walory hiszpańskie o 1/4, franka, ale ponadto nie zaszło nic uwagi godnego. Na naszym targu ruch był dość nieznaczący i ograniczony był jedynie na kilku walorach jak na obu kredytach, Statsbanach i akcyach fabryki broni. W walorach lokacyjnych była dziś stagnacya.
Ostatnie notowania:
Kredyty austr. 356 25, węgierskie 375 50, Anglobank 158 75, Uniony 297 25, Bankverein 270 25, Länderbank 220 75, Ludwiki 212 75, Czerniowiecki 300 50, Elbenthal 260 75, Renta papierowa 102 25, srebrna 102 20, austriacka złota 121 90, austr. renta wal. kor. 102 10, węgierska złota 121 10, węgierska renta wal. kor. 99 35, dukat 5 65, 20 frankówka 9 53, — marki 11 74 —, rubla 1 27 1/2.

Ceny zboża. Wiedeń 5 kwietnia. Pšenica na wiosnę 12 47—12 43; na maj-czerwiec 12 16—12 18; na jesień 9 38—9 40; żyto na wiosnę 8 93; owies na jesień 7 10; kukurudza na maj-czerwiec 5 57.
Wiedeń 6 kwietnia. Pšenica na wiosnę 12 48—12 49; na maj-czerwiec 12 17—12 18; na jesień 9 40—9 41; żyto na wiosnę 8 93—8 94; owies na wiosnę 7 22; kukurudza 5 59. — Spirytus 19 50—19 60.

Nowy York 7 kwietnia. Oredzie, które prezydent Mac-Kinley ma wystosować do kongresu Stanów Zjednoczonych, wedle informacji tutejszych dzienników, będzie miało treść następującą: Hiszpania dowiodła zupełnej niezłomości swej do sprawowania rządów; wskutek chaotycznych stosunków na Kubie, handel amerykański ucierpiał, a nawet był posiadłości amerykańskich jest zagrożony. Co się tyczy ekspozytów na statku „Maine“, również winą spada na rząd hiszpański. Oredzie nie stawia żadnej formalnej propozycyi, jednakże daje wyraz zaprzetywanu, iż interwencya zbrojna z pewnością iad i spokój przywróci. Co się tyczy uznania niepodległości Kuby, to nie jest ono pożądanem, albowiem powstańcy nie zorganizowali odpowiedniego rządu. Naddo oredzie oświadczy, że Stany Zjednoczone zaniechają wszelkich dalszych rokowań i nie przyjmą żadnego pośrednictwa.
Madryt 7 kwietnia. Dzienniki tutejsze nie mają wiele nadziei, ażeby pośrednicstwo Ojca św. odniosło pomyślny skutek. „Imparcial“ pisze, że nie uwzględnia oził względem Papieża, Hiszpania jednakże nie śmie zgodzić się na nic, co by czyniło ujmg jej powadze.
Nacional usiłuje dowiedzieć, że pośrednicstwo Papieża albo jest jedynie iluzyją, która potrwa dni parę, albo co najwyżej może spowodować zawieszenie broni. „Liberal“ domaga się energicznego rychłego zakończenia nieznośnej, w najwyższym stopniu zgubnej dla Hiszpanii sytuacji. Najostrej wyrażają się dzienniki „Pais“ i „Siglo Futuro“. Pierwszy obrzuca mianem zdraycy tego, który starał się o pośrednicstwo, drugi pośrednicztwo to nazywa hańbą dla Hiszpanii.
Madryt 7 kwietnia. „Compania Transatlantica“ cała swą flotę oddała do dyspozycyi rządu.
Drezno 7 kwietnia. Wydano już oficjalny program obchodu 70-letniej rocznicy urodzin, oraz 25-letnich rządów króla Alberta. Uroczystości rozpoczyna się 19 kwietnia. Dnia 23 b. m. przybędą tu cesarzowie niemiecki i austriacki. O godzinie 10-jej przed południem przyjedzie cesarz Wilhelm, który zyczył sobie zaniechania wszelkich ceremonii, o pół do 11-jej przyjedzie cesarz Franciszek Józef, powitany na dworcu z wielką ceremonią wojskową. Dostojni goście złożą swe życzenia jubilatowi królowskiemu przy śniadaniu w gronie familijnem. O pół do 2-jej odbędzie się parada wojskowa, o 5-jej będą przyjmowane deputacje Rady zjazdowej i Towarzystwa kolonialnego pod przewodnictwem księcia-rejenta Meelenburg-Szewherin. O pół do 6-jej zacznie się obiad galowy, o 9-jej będzie raut u ministra v. Metzschla.

Waszyngton 7 kwietnia. Senat odbył wczoraj tajne posiedzenie. Prezydent Mac-Kinley powołał do siebie przywódców wszystkich party, dawał im wyjaśnienia o sytuacji i oświadczył, że oredzie do kongresu wystosuje dopiero w poniedziałek.
Posłowie Anglii, Francyi, Niemiec, Austrii i Włoch wystosowali wspólną notę, w której ofiarują usługi swych mocarstw w celu pokojowego załatwienia sprawy.
Wczoraj przyjmował Mac-Kinley kardynał Gibbons z Baltimora, który wręczył mu długą depeszę Papieża.
Eskadra amerykańska pod komandą Sohlaya odbija najdalej za dwa dni od brzegów i uda się w kierunku wysp Kanaryjskich.
Madryt 7 kwietnia. Wczoraj wyjechała stąd cała rodzina posła amerykańskiego Woodforda i udała się do Biarritz. Personal poselstwa przysposobił się już do drogi i wyjechał na do Paryża. Obiega pogłoska, że królowa rejentka udala się do cara z prośbą o pośrednictwo.

Grac 7 kwietnia. O powodach, które skłoniły posła słowieskiego Sustersicza do złożenia mandatu, pisze „Słowiński Narod“, że dr. Sustersic datego postanowił wyocfał się z życia parlamentarnego, iż musiałby chyba zamknąć swą kancelaryę adwokacką w Lublanie. Nowa procedura cywilna tak utrudnia bowiem wyroczenie się adwokata wobec sądów koncepcyjnych, że adwokat, który żyje ze swego zawodu, stoi przed alternatywą: albo zatrzymać mandat poselski, albo zrezygnować z adwokatury. Ponieważ dr. Sustersicz nie ma majątku, przeto mimo całego zapatu dla sprawy publicznej mu-

Wiedeń 6 kwietnia. Notowania wieczorne. Przy zamknięciu giełdy popołudniowej stały akoye kredytowe na 354.62, węgierskie akoye kredytowe 374.50, anglobank 158.75, bankverein 269.75, unionbanku 296.50, laenderbanku 221.25, staatsbanhu 344.00, lombardy 74.75, elbenthal 260.00, akoye tytoniowe 131.50, rima 251.25, alpiny 151.70, renta majowa 102.25, renta koronowa węgierska 99.35, losy tureckie 56.75, marki 53.77, ruble 127.25.

Fabryka osusza asfalt najbardziej zwilgozone ciasto w mieszkaniach. Niszczyc gorącym asfaltem grzebiek drzewian. Fabryka wykonuwa swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe oraz reparacye tychże. Długoletnią trwałość porównaj.

Asfaltowa masa w gorącym stanie do izolowania murów fundamntów.
Asfaltowe elastyczne płyty izolacyjne.
Lak asfaltowy wleczący do konserwacji dachów tekturowych, żelaza i drzewa.
Smoła angielska, bezwodna.

Część ekonomiczna.
Wiedeń, 5 kwietnia.
Kredyty austr. 356 25, węgierskie 375 50, Anglobank 158 75, Uniony 297 25, Bankverein 270 25, Länderbank 220 75, Ludwiki 212 75, Czerniowiecki 300 50, Elbenthal 260 75, Renta papierowa 102 25, srebrna 102 20, austriacka złota 121 90, austr. renta wal. kor. 102 10, węgierska złota 121 10, węgierska renta wal. kor. 99 35, dukat 5 65, 20 frankówka 9 53, — marki 11 74 —, rubla 1 27 1/2.
Ceny zboża. Wiedeń 5 kwietnia. Pšenica na wiosnę 12 47—12 43; na maj-czerwiec 12 16—12 18; na jesień 9 38—9 40; żyto na wiosnę 8 93; owies na jesień 7 10; kukurudza na maj-czerwiec 5 57.
Wiedeń 6 kwietnia. Pšenica na wiosnę 12 48—12 49; na maj-czerwiec 12 17—12 18; na jesień 9 40—9 41; żyto na wiosnę 8 93—8 94; owies na wiosnę 7 22; kukurudza 5 59. — Spirytus 19 50—19 60.

Telegramy Przeglądu.
Nowy York 7 kwietnia. Oredzie, które prezydent Mac-Kinley ma wystosować do kongresu Stanów Zjednoczonych, wedle informacji tutejszych dzienników, będzie miało treść następującą: Hiszpania dowiodła zupełnej niezłomości swej do sprawowania rządów; wskutek chaotycznych stosunków na Kubie, handel amerykański ucierpiał, a nawet był posiadłości amerykańskich jest zagrożony. Co się tyczy ekspozytów na statku „Maine“, również winą spada na rząd hiszpański. Oredzie nie stawia żadnej formalnej propozycyi, jednakże daje wyraz zaprzetywanu, iż interwencya zbrojna z pewnością iad i spokój przywróci. Co się tyczy uznania niepodległości Kuby, to nie jest ono pożądanem, albowiem powstańcy nie zorganizowali odpowiedniego rządu. Naddo oredzie oświadczy, że Stany Zjednoczone zaniechają wszelkich dalszych rokowań i nie przyjmą żadnego pośrednictwa.
Madryt 7 kwietnia. Dzienniki tutejsze nie mają wiele nadziei, ażeby pośrednicstwo Ojca św. odniosło pomyślny skutek. „Imparcial“ pisze, że nie uwzględnia oził względem Papieża, Hiszpania jednakże nie śmie zgodzić się na nic, co by czyniło ujmg jej powadze.
Nacional usiłuje dowiedzieć, że pośrednicstwo Papieża albo jest jedynie iluzyją, która potrwa dni parę, albo co najwyżej może spowodować zawieszenie broni. „Liberal“ domaga się energicznego rychłego zakończenia nieznośnej, w najwyższym stopniu zgubnej dla Hiszpanii sytuacji. Najostrej wyrażają się dzienniki „Pais“ i „Siglo Futuro“. Pierwszy obrzuca mianem zdraycy tego, który starał się o pośrednicstwo, drugi pośrednicztwo to nazywa hańbą dla Hiszpanii.
Madryt 7 kwietnia. „Compania Transatlantica“ cała swą flotę oddała do dyspozycyi rządu.
Drezno 7 kwietnia. Wydano już oficjalny program obchodu 70-letniej rocznicy urodzin, oraz 25-letnich rządów króla Alberta. Uroczystości rozpoczyna się 19 kwietnia. Dnia 23 b. m. przybędą tu cesarzowie niemiecki i austriacki. O godzinie 10-jej przed południem przyjedzie cesarz Wilhelm, który zyczył sobie zaniechania wszelkich ceremonii, o pół do 11-jej przyjedzie cesarz Franciszek Józef, powitany na dworcu z wielką ceremonią wojskową. Dostojni goście złożą swe życzenia jubilatowi królowskiemu przy śniadaniu w gronie familijnem. O pół do 2-jej odbędzie się parada wojskowa, o 5-jej będą przyjmowane deputacje Rady zjazdowej i Towarzystwa kolonialnego pod przewodnictwem księcia-rejenta Meelenburg-Szewherin. O pół do 6-jej zacznie się obiad galowy, o 9-jej będzie raut u ministra v. Metzschla.

Waszyngton 7 kwietnia. Senat odbył wczoraj tajne posiedzenie. Prezydent Mac-Kinley powołał do siebie przywódców wszystkich party, dawał im wyjaśnienia o sytuacji i oświadczył, że oredzie do kongresu wystosuje dopiero w poniedziałek.
Posłowie Anglii, Francyi, Niemiec, Austrii i Włoch wystosowali wspólną notę, w której ofiarują usługi swych mocarstw w celu pokojowego załatwienia sprawy.
Wczoraj przyjm

49) Przygody francuskiego szlachcica

Z pamiętników Gastona de Bonne, sieur de Marsac przez STANLEYA WEYMANA. Przełożyła z angielskiego Eugenia Żmijewska. (Ciąg dalszy). — Czy i ta dama także? Więc mamy być zamknięci razem? — Mademoiselle—mówiłem głosem przyciszonym. — Czym kiedy prosił waćpana o coś niezgodnego z honorem szlachoićni?

dojść do słowa. Sędzia uspokoił ich wreszcie, ale i on zaczął się już niecierpliwić. — Poddajesz się waćpan: tak czy nie? — pytał. — Nie myślę tu stać do świtu. — Ostrzegam waćpana, że ten rozkaz został skasowany przez króla. — To nie moja rzecz — odparł hardo. — To się okaże jutro rano, gdy król waćpana wezwie — odparłem. — Zmieszasz się widocznie. — Bądź co bądź oddam się w ręce wasze, ale pod dwoma warunkami — ciągnąłem dalej, przyglądając się brutalnym twarzom jego pa-chołków. — Najprzód, że pozwolisz mi broń zachować aż dopóki nie staniami u drzwi od ulicy — ja natomiast zobowiązuję się słowem, że iść będę spokojnie. To jedno. — Dobrze — odparł grzecznym przewost-marchałem. — Nie mam nic przeciwko temu. — Powtórze, że nie pozwolisz waćpan tym ludziom wtargnąć do mojego mieszkania. Wyjdą stąd bez oporu. A dekret nie zmusza pana do plondrowania mojego mieszkania. — Ja choć pana z mieszkania wyprowadzić, nie zaś pańskie mieszkanie zwiadać — odparł krótko i stanowczo. — A więc każ waćpan ludziom swoim cofnąć się na schody — rzekłem. — Jeśli pan tych warunków dotrzymasz, to gotów jestem popierać pana jutro wobec króla. Bo że mu się narazasz tem dzisiejszym najściem, to pewna. Marszałka de Retz, który na ten dekret wpły-nął, już nie ma, p. de Villequier może odjech-chać jutro, ale za to p. de Rambouillet zostanie. Uwaga ta odniosła skutek pożądany. Sędzia się przełaził i odrazu na moje warunki przystał. Zaczęłem drzwi odryglowywać, nie opuszczając przy tem mojego stanowiska przy okienku. Widziałem, że zbirowie Brühla, na znak, dany zapewne przez przywódcę, cofa-ją się nie chcą i podburzają nawet pacholców sędziego.

Fresnoy ich do oporu zagrzewał. Lada chwila mogła się wszcząć bitwa. Widząc to, wahałem się czy nie roztro-pniej było czekać; ale sędzia się niecierpliwił; skorzystałem więc z chwili, w której Fresnoy i Brühl odwrócili się plecami, przedkładając coś swym ludziom, i szybko drzwi uchyliłem, wy-suwając się przez nie. Szymon natychmiast zaryglował je znowu. Ukłoniwszy się sędziemu, oświadczyłem, że od tej chwili za więźnia się uważam, a szepnąłem mu na ucho, aby dawał baczenie, bo w takiej kompanii obaj możemy gardła postradać. Widocznie słuszność tej uwagi przyznał, bo skinął na jednego ze swych ludzi i trzyma-jąc go przy boku, szedł ku schodom. U schodów ich stał Fresnoy, na czele zbi-rów, zagradzając nam drogę. Sędzia kazał mu się usunąć, ale on opór stawił, rzucając mi groźne i nienawistne spojrzenia. Prévost-marchał nie wiedział jak sobie z nim poradzić, bo się obawiał w duchu pana de Brühl. Zmiarko-wałem to szybko i oświadczyłem, że ja go biorę na siebie. Poszedłem do niego, ukłoni-łem mu się i pytałem urągliwie: czemu za-wadziasz na moje zaszczytne odwiedziny. — Przykro mi bardzo — mówiłem — że nie mogę w domu pozostać i gościćności waćpana udzielić, ale to jako jedynie pańskiego przy-jaciela, p. de Villequier. — Dziękuję wam za te dobre uwagi — od-parł Brühl — lecz uspokój się: nieobecność waćpana nie przeszkodzi mi w mieszkaniu je-go się rozgościć. — Doprawdy? podejrzewałem drwiąco; za-niepokoiła mnie wprowadzając na pogroźka, lecz będąc na nią przygotowanym, znalazłem zaraz radę. — Maignan! Maignan! — wołałem, osła-niając usta ręką. Za chwilę nad głowami naszymi rozległy się kroki ciężkie i przyspieszone. Wezwany

giermek ukazał się o parę schodów powyżej p. de Brühl, który na jego widok spoespniał odrazu. Postawa Maignana była zazwyczaj butna i groźna, ale teraz wyglądał jeszcze gorzej, niż zwykle. Dość było rzucić okiem na tę po-stać rosnącą i twarz marsową, aby poznać, że to zapamiętała nielada. Zmiarkował też to odrazu Brühl i z tonu spuścił. Maignan swe ozarne, iskrzące spojrzenie z jednej twarzy na drugą przenosił. — Mój kochany — rzekłem — dziś przeno-cuję gdzieś indziej. Zwołaj swoich ludzi i mojego mieszkanie strzeż jak oko w głowie. Gdyby kto chciał ten oto próg przekroczyć, postąpij, jak o wiadomo. — Wasza miłość może być zupełnie spokojna — odparł. — Czyń swoją powinność, choćbyś miał przed sobą samego p. de Brühl. — Stanie się wedle rozkazu. — Trzymać będziesz straż przy tych drzwiach będąc do jutra rana, jeśli p. de Brühl stąd nie odejdzie; skoro tylko się oddali otrzymasz roz-kazy od osób, znajdujących się po za temi drzwiami i ślepo je spełnisz. — Będą spełnione. — Odpawiając go skinięciem ręki zwróci-łem się do p. de Brühl z uśmiechem. Był blady, doznawszy upokorzenia przejm-owało go wściekłość, ale obawiał się wy-buchnąć. Fresnoy spokojnie także i nie myślał już o stawianiu oporu. — Załatwiwszy tę sprawę, żyćce panu do-brej nocy — odezwałem się do Brühla. — Zoba-czymy się zapewne jutro w Chaverny... ale przedtem Maignan most obejrzy.

Rozymsłania. Czy to lekceważenie, jakie okazałem Brühlo-wi, czy też moje słowa: o możliwym zniknię-ciu z widowni p. de Villequier, zrobiły wrażenie na królewskim sędzi, tego nie wiem, dość że od tej chwili zaczął mi okazywać względy i bardzo grzeczenie do mnie przemawiał, poz-wolił mi nawet zatrzymać spać i wyznaczył mi noleg przy własnym apartamencie w wię-źnieniu. Wywdzięczając się za tę uprzejmość, pro-siłem go, aby mi pozwolił obdarzyć halabar-dystów, a jego samego, mimo spóźnionej go-dziny, zaprosiłem na wino do gospody. Prze-siedzieliśmy z godzinę przy kieliszku na dość wesolej pogawędce; wreszcie rozeszliśmy się, bardzo zadowoleni ze siebie — on do swoje-go mieszkania, ja do więziennej celi. Tu dopiero, znalazłszy się sam, mogłem rozważyć wypadki dnia, obfitującego w wyda-żenia, które nastąpiły po sobie tak szybko, że nie miałem czasu uporządkować własnych wrażeń i myśli. Teraz zastanawiałem się nad każdym faktem osobno, zaczynając od poja-wienia się p. d'Agen u mnie rano, z wieścią, że prévost-marchał mnie ściga, aż do mojej kapitułacy i szermierki słownej z Brühlem na schodach. Pokladałem najwyższą ufność w Maigna-nie i pewnie byłem, że Brühla znudzi, jeśli już nie zdruzdli nadaremnie obłątanie. Za godzinę najwyższą — a była już pół-noc — król będzie mógł powrócić na zamek a na tem skończy się misja, którą mi p. de Ro-sny poruczył. (Ciąg dalszy nastąpi).

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie

Perskie dywany. Lwów ulica Kopernika 1. 5. Realność blisko Lwowa z całym gospodarstwem do sprzedania. Wiadomość Biuro Gazet Olszowskiego Kilińskiego 2. Maszynki uniwersalne do garcia miga-darów, bułek, cukru itp. po zł. 150, Torto-wnice, blachy do ciast, korkociagi, noże stołowe i deserowe, Sciski do szynki po zł. 3, 20, 35 i 6. Noże do mięsniwa i ciast, Solniczki, pieprzniczki, neserski na ocet i oliwę, w wielkim wyborze poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1. 1. (naprzeciw Katedry). Rządca lub administrator pozostają-cy 12 lat u jednego chlebowca z powodu stosunków rodzinnych chciałby zmienić posadę od 1 lipca lub później. Łaskawe zgłoszenia: Administrator poste restante Świerż. 3 pokoje, przedpokój, kuchnia, wodociąg, klozet, drugie piętro, ul. Kopernika 28. Wymyślne znakomite krakowskie sznary jako najlepsze, nadeszły już do handlu Leonarda Soleckiego we Lwowie ul. Ba-torego 2. Na sprzedaż kamienia w śródmieściu, nosząca wy-soką cenę. Posrednictwem wykluczone. Bliska wiadomość kancelaryj adwokatów Lisiewiczów Lwów Kościuszki 16. Kto ma aparat gorzelniawy 3 hekt. w dobrym stanie do zbycia, raczy się zgłosić do zarządu dobr Chorobów P. Sokal. Centralne biuro pośrednictwa Bydżańskiego, Lwów, Rynek 29, dom An-drylego poleca nauczycielki, bony, panny służące, klucznicy, kasjerki i wszelkiego rodzaju doborową służbę.

Generalne zastępowstwo i główny skład c. k. uprz. browaru parowego JANA GÖTZA w OKOCIMIE Browaru akcyjnego w PILZNE Ulica Bogusławskiego 1. 13. OZJASZ WIXEL i SYN Ulica Bogusławskiego 1. 6. TELEFON Nr. 106. Polecają zawsze świeże i uniarkowane. Piwo okocimskie marcowe Piwo okocimskie eksportowe Okocimski porter krajowy (bok) Piwo pilzneńskie leżak Piwo pilzneńskie eksportowe Piwo pilzneńskie bok (jak monachijskie) Piwa te są najlepsze i najdłuższe uznane sprzedają się we wszystkich restauracjach i handlach delikatesów we Lwowie i na prowincji. Z powodu znakomitych składników o powagi lekarskiej zalecają piwa powyżej wymienione jako niezrównane dla odyskanta siły żywotnej Porter krajowy okocimski i Bok pilzneński zaleca się zwłaszcza osobom anemicznym i niedokrewnym. Zamówienia w każdej ilości wykonujemy szybko i dokładnie, a na prowincję wysyłamy piwo p. czysto-szy od 1 hektolitru (25 litrów) wprost z naszych piwnic kolejowych (transito) przez co nie opłacając akcy-zy oszczędza się złr. 3.14 na hektolitrze. Dostawa we Lwowie bezpłatna. Cenniki gratis i franco. Wszelkich wyjaśnień udziela się odwrotną pocztą lub też w naszym biurze. Dla uniknięcia pomyłek prosimy uważać na naszą firmę i adres dokładny OZJASZ WIXEL i Syn we Lwowie, ulica Bogusławskiego 1. 13 TELEFON Nr. 6. Celem rychłego i punktualnego wykonania zleceń przed światłami, upraszamy o wczesne przysłanie tytuć. Wszelkie powyżej wymienione gatunki piwa dostarcza we Lwowie i na prowincję w butelkach ory-ginalnych i kasetkach GŁÓWNY SKŁAD PIWA BUTELKOWEGO J. WISSER we Lwowie ul. Sykstuska 1. 14 - Telefon nr. 49

Wielki zapas najlepszych i najtańszych szorów, chamontów, sprzętów do podróży i stajennych, powozów, wózków, tarantasów. J. i E. STROMENGER we Lwowie, ul. Karola Ludwika 5. Ces. król. uprzyw. Rafinerya spirytusu, Fabryka rumu, likierów i octu JULIUSZA MIKOŁASCHA NASTĘPCÓW Jakoba Sprechera i S-pek we Lwowie poleca stare wódki polskie, rosolisy, li-kiery, rumy prawdziwe z Jamaiki, ko-niaki, spirytus, „Bongout“ na nalewki, tu-dzież prawdziwy ocet spirytusowy. Składy dla misła: ulica Hałicka 1. 1. - ul. Kopernika 1. 9.

Do trwałego i pięknego zapuszczania posadzek i podłóg z miękkiego drzewa. Masę francuską nadającą się szczególnie na par-kiety. Masę woskową własnego wyrobu na posadzki i miękkie podłogi. Glazurę bursztynową z kolorem i pięknym trwałym po-lyskiem, do ścierania wilgotną ściereką. Glazurę emalijową Linoleum szybko schnącą z pięknym poly-skiem. Lakier Christofa wysechający w niespełna pół go-dziny, nadzwyczaj trwały, posia-dający piękny trwały połysk i na-dający się tak na partery jak i na miękkie podłogi.

Firma Wiktor Berger, Lwów, Akademicka 8. Pierwszy w kraju bezpośrednio fabryczny skład. ROWERÓW Steyr-Swift fabryka państwowych — Crescent „Grand Luxe“ amerykań-skie — George Richard „marque royale“ francuskie — Premier Hel-ical angielskie. Ceny dość fabryczne niezmniejszono. Wybór 700 maszyn na składzie. — Gwarancja nieograniczona, cenniki bezpłatnie. — Własny warsztat fachowy reperacyjny i szkoła jazdy. — Poszukuje się zastępców na prowincję za stosowną prowizją.

SPORY sławne na całym świecie Kłatawskie Goździki wspaniałe odznaczone w Pradze, Wiedniu, Lyon, Antwerpii itd. najwyśszymi nagro-dami. 10 sztuk w 10 sztukach złr. 3.— 20 „ w 20 „ „ 5.50 50 „ w 50 „ „ 13.— 100 „ w 100 „ „ 25.— Bez nazwisk i opisu bar. o 50 pr. taniej. Odbierzmy goździki 5 sztuk złr. 5.40, 10 sztuk 8 złr. Ogrodowe goździki z najpiękniejszą grą kolorów, wszystkie pełne 10 sztuk złr. 100 sztuk 9 złr. Goździki Remon-tant 10 sztuk 4 złr. 50 ct., 16 złr. 100 sztuk 30 złr. oferta. Cenniki wysła gratis. Fr. Spora ogrodnictwo wywozowe i chów goździków en gros. Kl. ttau Czechy.

Szczotki i Pędzle do zapuszczania. Szczotki do froterowania oraz wszelkie inne gatunki szczotek w zakres gospodarstwa domowego wchodzące. Wosk do nacierania Płaty sukienne do wycierania podłóg itp. poleca Alojzy Hübner Lwów, Rynek 38. Sławne na całym świecie Kola „Opel“ fabrykat pierwszorzędny. Wyła-czna sprzedaż dla Gaicy i Bukowiny: Cycle house „Au Louvre“, Lwów, ul. Sykstuska 6, pasz Hausmana. Ulgi w spłatach bez-dolnej umowy. Dla prowincji cenniki gra-tis i franco.

Capto! nowa leczniczo kosmetyczna wodą do włosów. Szczególnie doświadczona przeciw tworzeniu się łusk, przeciw swędzeniu skóry na głowie z łusk pochu-dzającemu i przeciw wypadaniu włosów. Zrobione wedłu wskazań Pana Dra med. J. E. Eichhoffa. Specjalisty chorób skórnych w Elberfeld. Wyłączny fabrykant: Ferd. Mühlens No 4711 Kolonia nadworną dostawca kara rosyjskiego. N. B. Części składowe Capto! są na każdej flasze podane.

Mieszanki traw i roślin pastewnych na sianożecia i pastwiska z fachową wiedzą zestawiane odpowiednio do podanej jakości łąki, tudzież wszelkie nasiona roślin pastewnych, jarzyn buraków obrzmicowy, marchwi, lucerny i t. p. poleca z gwarancją siły kielkowania Pierwsza krajowa produkcyja nasion Teofila Łuckiego w Melnie, poczta Strzeliska nowe. Cenniki roześlą na żądanie franco. Jedyńy skład fabryczny Edmund PARASOLEK BRODOWSKI Lwów, ul. Batorego 1. 22. Aparat i wszelkie przybory do fotografii: Zwo-rodowej, Naukowej i Amatorskiej, pole-ccc miszej cen wszelkich firm krajowych i zagranicznych. Największy skład aparatów fotogr. dla PP. inżynierów, archi-teków, turystów etc. Przy zakupie aparatów udziela się praktycznej nauki z gwarancją, iż pierwsze nawet zdjęcie wypad musi bardzo dobrze. Liczne uznania są u mnie w handlu do przejrzenia. Cenniki gratis i franco. Próbné fotografie aparatów za na-desłaniem 40 ct. w markach wy-syła się (6 sztuk) na żądanie każdemu. Firma niniejsza repre-zentuje: Generalne zastępowstwo światowej fabryki aparatów fotograficznych R. Hütig w Dreźnie i Rud. A. Goldmann w Wiedniu, również wyłączna sprzedaż płyt dr. Schleis-nera i F. Weinbroda w Frank-furcie. Zlecenia z prowincji odwrotnie załatwia się, nie licząc opako-wania. Kupuje wszelką ilość lessozyny i placę za 100 ctn. metr. loco Lubella 75 złr. w. a. a loco Dobrosin, 60 złr. a. w. Blizowne. Śnieżsko, poczta Lubella.

Zarząd mleczarni dworskiej w Drohomyślu poczta Hruszów poszukuje stalego odbiorcy większej ilości miasta śmietankowego deserowego. NOŻE STALOWE z fabryki angielskiej i Solingen w oprawie alpakowej, niklowej, he-banowej itp. od 240 do 12 zł. za tuzin par. Noże kuchenne zwykle i do tłażowania. Nrze do szynki, ciast od 35 ct. do 150 poleca Ju-lian Janowski. Hałicka 16.

Założona w roku 1856 PAROWA FABRYKA GIPSU Józefy Fiane i Synów we Lwowie. Odznaczona medalami na wszystkich wystawach krajowych wyrabia z własnych kopalni następujące gatunki gipsu: Nr. I używany do celów artystycznych, centystystyczny i chi-rurgicznych. Nr. II w rzeźbiarstwie, kalfiarstwie i do modelowania. Nr. III w budownictwie do sufitów i robót fasadowych. Nr. IV odgrywa bardzo ważną rolę w gospodarstwie jako nawóz, który jest znakomitym środkiem do wzmocni na i wznesienia wzrostu koni-czów i lucerny. Cenniki na żądanie wysła franco sład gipsu we Lwowie ul. Rzeźniaka 1. 16, lub fabryka ul. Gipsowa 1 3.

Wilniańskie wina naturalnej własnego wyrobu, z mo-jej własnej piwnicy. Czerwone 25, 30, 35, 40, 45. Williańskie Auslese 40, 45, 50 cnt. Białe 24, 26, 30 cnt. Wina deserowe 30, 35, 40 a najlepsze 50. Riesling 40, 45 ct. Schiller wyborne 20, 25 cnt. Ceny za litr z zaliczką lub za go-tówkę. Wysyłka od 50 litrów wwyż, z gwarancją za beczki. Bezczy przyjmując napowrót opłatnie po polzonej cenie kosztu. ANDREAS HAAL, Weinbergbesitzer, VILLANY, Ungarn. Caro i Jellinek spedytórzy Wiednia, Post 7 w. w. Jagiellońska 22. Przeprowadzenia w patentowanych, uchylających potrzebę opakowania, wozach łądem i morzem koleją, drogą kolową i w mactejcu. Jagiellońska 22.

Dr. Ant. Roicki specjalista od lat przeszło 20 dla chorób skórnych, wenerycznych jakoteż dla chorób pecherzowych. Na żądanie poradnik dla mężczyzn (zupelnie nowo przerobiony) 120 złr. (poczta dyskretnie). Poradnik dla kobiet poczta 60 ct. Lwów, ul. Zimorowica 1. 6. ordynacje od 9—10 i od 3—6. Do wydzierżawienia zaraz majątek ziemski w powiecie Jaro-sławskim między Przemysłem a Jarosła-wiem miła od stacyi Radymna w najlep-szej ziemi przemyskiej wysokiej kulurze z dobrami budowlanymi i duże plantacje z domami i budynkami, przetrzyni 400 morgów ormej ziemi, 64 morgów łąk słod-kich i 14 morgów chmielarni z najlepszej urządzonej suszarni. Blizsza wiadomość Koszyce, poczta Koszennice. Posrednictwo wykluczone.

Bensdorpa czyste holandkie Cacao. Żadając tego na całym świecie znaćci i lubianej marki jest się pewnym, że się dosta-ło, czyste, dobre kakao nader poprawne i obfite w składniki i zastępujące mięso.

na post ZNAKOMITE śledzie maryn. sztuka 10 ct. BICKLINGI duże sztuka 7 ct. SZPROTY wędzone ćwierć funta 15 ct. ŚLEDZIE obrzmiczone wędzone sztuka 16 ct. MOSKALE sztuka 3 ct. SARDYŃKI puszka 20, 28 i 36 ct. KAWIOR astrachanski i deka 12 ct. BRYNDZA lipawska wyb. pół kl. 52 ct. MASŁO znakomite do potraw pół kl. 50 MASŁO wyborne stołowe pół kl. 63 ct. MASŁO deserowe pół kilo 76 ct. CHOURUT gumółka 8 ct. Oraz wszelkie inne artykuły spo-żywcze jak najtaniej. Starý Cognac z wina własnego chowu dostarcza od naj-pierwszej jakości opłatnie 4 butelki za 6 złr. 80 ct. Benedykt Hertl, właściciel 4032, nasek Gołtsek przy Gorobitz, Strye.